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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá krycími mřížemi konvektorů a jejich namáháním. Zaprvé

je zpracována rešerše problematiky pochozích konvektorů a jsou zmapovány jednotlivé

typy mříží dostupných na trhu v ČR a v zahraničí. Zadruhé je shrnuta metodika

konstrukčního návrhu a provedena analýza namáhání podélných lamel krycích mříží.

Zatřetí je vypracován návrh konstrukčního řešení podélných lamel a jejich spojení do

mříže. Analýza namáhání je provedena analyticky a za použití metody konečných prvků.

Výsledky obou metod jsou porovnány a jsou diskutovány příčiny odchylek mezi nimi.

Abstract:

This bachelor thesis deals with covering grids of floor convectors and their stress. In the

first part problematics of floor convectors is examined and types of covering grids

available on both Czech and foreign market are listed. Second part deals with

methodology of design and stress analysis of longitudinal lamellas of covering grids. In the

last part a design solution of longitudinal lamellas and their connection is devised. Stress

analysis is carried out with two methods – firstly analytically and secondly with finite

element method. Results of both methods are compared and reasons of differences are

discussed.
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1 Úvod

Snaha člověka minimalizovat velikost otopných těles, skrýt je nebo zakomponovat do interiéru,

případně z nich vytvořit designový doplněk, má za následek vývoj nových typů otopných těles.

Otopná tělesa využívající ke sdílení tepla do okolí volnou nebo nucenou konvekci jsou nazývána

konvektory. Podlahové konvektory jsou opatřeny pochozí mříží, která má za účel chránit

konvektor před jeho poškozením a zabránit možnému poranění člověka.

Vzhledem k zatížení způsobeného chůzí po mříži jsou kladeny požadavky na její mechanické

vlastnosti, zejména schopnost snášet příčná zatížení. Dalším požadavkem je dostatečná

prodyšnost pochozí mříže z důvodu, aby nebránila proudění vzduchu od výměníku.

Pochozí mříž se skládá z nosných a spojovacích prvků. Nosné části mříže se nazývají lamely.

V dnešní době jsou hojně používány pochozí mříže s příčnými lamelami, vyráběné z různých

materiálů, například z oceli, hliníku a dřeva. Dále jsou vyráběny i mříže s podélnými lamelami,

nejčastěji z oceli a hliníku, které vyžadují použití příčných podpěr.

Prvním cílem této práce je prozkoumat stávající konstrukční řešení pochozích mříží

podlahových konvektorů a uvést přehled provedení jednotlivými firmami v ČR i zahraničí. Druhým

cílem je analýza namáhání podélných lamel pochozích mříží, která bude provedena dvěma

způsoby. Nejprve bude určeno rozložení napětí v celé mříži pomocí analytického výpočtu. Poté

bude vytvořen model mříže a rozložení napětí bude vyhodnoceno pomocí metody konečných

prvků. Třetím cílem je stanovit návrhové a kontrolní výpočty podélných lamel a spojovacích prvků

a vytvořit výrobní výkresovou dokumentaci doplněnou o 3D model celé mříže. Na základě

provedené analýzy bude navrženo možné konstrukční řešení pochozích mříží bez použití příčných

podpěr.
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2 Krycí mříže

Krycí mříže pro podlahové konvektory jsou vyráběny buď s příčně (viz Obrázek 1), nebo podélně

(viz Obrázek 2) uspořádanými lamelami. Jednotlivé lamely jsou vzájemně pospojovány za účelem

udržení konstantní vzdálenosti mezi lamelami a usnadnění manipulace např. při údržbě, kdy je

nutno odkrýt konvektor. V následujících kapitolách budou uvedeny typy a vlastnosti pochozích

mříží konvektorů jednotlivých výrobců.

Obrázek 1: Krycí mříže s příčnými lamelami [5]

Obrázek 2: Krycí mříže s podélnými lamelami [5]

2.1 Společnost BOKI

Společnost BOKI industries, a.s. (značka BOKI HEAT) se zabývá výrobou a vývojem podlahových,

nadpodlažních a stěnových konvektorů a designových radiátorů. Jedná se o českou firmu sídlící

v Brně.

Nosnost mříží BOKI je při plošném zatížení standartní (hmotnost člověka). Provedení lamel

včetně materiálu je uvedeno v Tabulka 1. [1] [2] [3]

Tabulka 1: Provedení lamel mříží společnosti BOKI [2]

provedení materiál průřez

rolovací dural I profil

rolovací dřevo (dub, buk) obdélníkový profil

rolovací korozivzdorná ocel 1.4404 obdélníkový dutý profil

podélná dural I profil

podélná korozivzdorná ocel 1.4404 obdélníkový dutý profil
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2.2 Společnost MINIB

Společnost MINIB, a.s. se sídlem v Praze a výrobní halou v Býkvi u Mělníka patří mezi české

výrobce konvektorů. Na českém trhu působí od roku 1999. Zabývá se výrobou podlahových

a nadpodlažních konvektorů.

Nosnost pochozích mříží je udávána 100 kg (při plošném zatížení). Pro bodové zatížení lamel

je doporučeno volit mříže z korozivzdorné oceli. Provedení lamel včetně průřezu a materiálu je

uvedeno v Tabulka 2. [4] [5]

Tabulka 2: Provedení lamel mříží společnosti MINIB [5]

provedení materiál průřez, rozměry [mm]

segmentová řídká hliník

segmentová hustá hliník

segmentová T60 hliník

segmentová T50 hliník

rolovací

řídká/hustá

dřevo (dub,

javor, buk)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Analýza namáhání podélných lamel konvektorů -10-

rolovací

řídká/hustá
hliník

rolovací
korozivzdorná

ocel

podélná hliník

2.3 Společnost Fan-Coil

Společnost Fan-Coil, s.r.o. je česká firma se sídlem v Žihli zabývající se výrobou a prodejem

podlahových, nástěnných a nadzemních konvektorů.

Nosnost ochranných mříží firmy Fan-Coil je při plošném zatížení 120 kg. Profily a příslušné

materiály lamel jsou uvedeny v Tabulka 3. [6] [7]

Tabulka 3: Provedení lamel mříží společnosti Fan-Coil [7]

provedení materiál průřez, rozměry [mm]

rolovací dural

rolovací dřevo (dub, buk)

rolovací korozivzdorná ocel
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2.4 Společnosti KORADO a LICON

Společnost KORADO, a.s., se sídlem v České Třebové, spolupracující se společností LICON HEAT,

s.r.o., se sídlem a výrobní halou v Liberci, jsou dalšími českými představiteli výrobců otopných

těles.

Závislost nosnosti lamely na její délce je graficky znázorněna na Obrázek 3. Zatížení je

uvažováno bodové a jeho působiště je umístěno uprostřed lamely. Výsledná nosnost mříže je

rovna nosnosti jedné lamely násobené počtem zatížených lamel. [8] [9]

Obrázek 3: Závislost nosnosti lamel mříží KORADO/LICON na jejich délce [9]
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V Tabulka 4 jsou uvedeny druhy lamel, jejich průřezy a používaný materiál.

Tabulka 4: Provedení lamel mříží společností KORADO a LICON [9]

provedení materiál průřez, rozměry [mm]

rolovací eloxovaný hliník

rolovací korozivzdorná ocel

podélná korozivzdorná ocel

pevná, rolovací
dřevo (dub,

buk, mahagon)

2.4.1 Společnost Jaga

Společnost Jaga N.V. je dalším českým výrobcem otopných těles, se sídlem ve středočeských

Hostivicích. Kromě výroby konvektorů se zabývá i výrobou stojanových, stěnových a designových

radiátorů.

Nosnost mříží společnosti Jaga je při plošném zatížení standartní (hmotnost člověka). Pro

bodové zatížení je určena pevná mřížka (typ Pebbles). Provedení lamel mříží včetně jejich

materiálů je uvedeno v Tabulka 5. [10] [11]
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Tabulka 5: Provedení lamel mříží společnosti Jaga [11]

provedení materiál průřez, rozměry [cm]

svinovací
dřevo (dub,

merbau, buk)

svinovací eloxovaný hliník

pevná mřížka

podélná
eloxovaný hliník

Accordion hliník

Pebbles hliník
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2.5 Společnost Isan

Společnost Isan Radiátory, s.r.o., sídlící v Blansku, se zabývá výrobou koupelnových a designových

radiátorů, sálavých konvektorů, lamelových radiátorů, konvektorů s lamelovým výměníkem,

podlahových konvektorů, článkových radiátorů a radiátorů ze žebrových trubek.

Nosnost mříží společnosti Isan je při plošném zatížení standartní (hmotnost člověka). Pro


[…]


hodnota parametru a. Je dána rovnicí (4.3). Hodnoty proměnných v rovnici byly dosazeny dle

Tabulka 15 na str. 32.

𝑎𝑚𝑎𝑥 =

4 ∙ 160 ∙ 205

1000
= 132,2 𝑚𝑚

(4.3)

Druhý tvar návrhového výpočtu vyplývá ze závislosti maximálního napětí v lamelách na

vzdálenosti dvou sousedních tyčí (viz Obrázek 16 na str. 34). Po úpravě lze získat vztah pro

výpočet maximální dovolené vzdálenosti dvou tyčí daný rovnicí (4.4).

𝑎𝑚𝑎𝑥 =

𝜎𝑑𝑜𝑣 − 53,545

0,689
[𝑚𝑚]

(4.4)

Dosazením hodnoty dovoleného napětí lze získat konkrétní maximální hodnotu parametru a (4.5).

𝑎𝑚𝑎𝑥 =

160 − 53,545

0,689
= 154,5 𝑚𝑚

(4.5)

Výsledky rovnic (4.3) a (4.5) se liší zhruba o 15%. Výhodou vztahu vyjádřeného rovnicí (4.1) je

jeho jednoduchost a obecná platnost, není však tak přesný. Vztah vyjádřený rovnicí (4.4) je

výrazně přesnější. Jedná se ale o aproximaci platnou pouze pro konkrétní zadání (průřez lamel

a tyčí, jejich počet). Při změně zadaných parametrů je nutné vztah upravit dle nové aproximace

závislosti maximálního ohybového napětí na vzdálenosti dvou sousedních tyčí (viz Obrázek 16

na str. 34).
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4.2 Kontrolní výpočty

Kontrolní výpočty jsou navrženy na základě provedené analýzy namáhání podélných lamel

konvektorů. V následujících kapitolách bude kontrolována krycí mříž na ohyb a otlačení v místech

styku lamel a tyčí a v místech kontaktu lamel se zatěžujícím tělesem.

4.2.1 Kontrola namáhání na ohyb

Za předpokladu, že návrhový výpočet nebude vycházet z přímého výpočtu programu Matlab, je

nutné provést kontrolní výpočet v programu. To platí i pro případ využití vztahů vycházejících

z grafického znázornění závislostí ohybového napětí na rozměrech lamel a tyčí.

4.2.2 Kontrola na otlačení v místě spojení tyče a lamely

V místech spojení lamely a tyče jsou lamely vystaveny tlaku, a je proto nutné tento tlak

kontrolovat. Maximální hodnota tlaku je dána rovnicí (4.6),

𝑝0 =

4 ∙ 𝑁

𝜋 ∙ 𝑑 ∙ 𝑙
[𝑀𝑃𝑎]

(4.6)

kde d je průměr tyče, l je šířka lamely v místě uložení tyče a N je velikost reakční síly ve

zkoumaném místě. Musí platit, že maximální tlak musí být menší než dovolený tlak pro konkrétní

materiál. Velikosti reakcí je programem v Matlabu generována. [25]

4.2.3 Kontrola na otlačení v místě působiště síly

Poškození lamely může být dosaženo i působením síly na malé ploše. Rovnice (4.7) vyjadřuje

minimální plochu, na které zatěžná síla může působit, aniž by došlo k poškození lamely.

𝐴𝑚𝑖𝑛 =

𝑁

𝑝𝑑𝑜𝑣
[𝑚𝑚2]

(4.7)
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5 Závěr

V první části práce byla zpracována rešerše dostupných provedení pochozích mříží podlahových

konvektorů u různých výrobců v ČR i zahraničí. Přehled obsahuje používané materiály a provedení

a výrobcem udávanou nosnost a způsob zatížení.

V druhé části práce byla provedena analýza namáhání podélných lamel a podpěrných tyčí

pochozích mříží dvěma způsoby, nejprve analyticky a poté metodou MKP. Zatížení bylo uvažováno

ve dvou místech pro dosažení maximálního zatížení lamely i tyče.

Analytické řešení spočívalo v sestavení soustavy rovnic popisující chování mříže při zatížení

vnější silou a následně v jejím vyřešení. Na základě získaného řešení byly určeny průběhy

ohybových momentů a jejich maximální hodnoty a poté maximální hodnoty ohybových napětí.

Byly vytvořeny grafické závislosti maximálního ohybového napětí na parametrech mříže.

Numerické řešení bylo provedeno metodou konečných prvků. V programu ANSYS byl

vytvořen model pochozí mříže a byla provedena deformační a napěťová analýza.

Výsledky obou metod se liší zhruba o 20%. Tento rozdíl mohl být způsoben zanedbáním

některých vlivů v analytickém výpočtu, např. vlivu krutu lamel.

V třetí části byly stanoveny nejprve návrhové výpočty vycházející ze dvou přístupů. Prvním

bylo použití vztahu pro výpočet maximálního ohybového napětí v nosníku a druhým bylo využití

grafických závislostí získaných analytickou analýzou. První přístup je výrazně jednodušší a méně

časově náročný. Jeho nevýhodou je ale nepřesnost výpočtu, neboť nepředpokládá rozložení

zatížení v mříži. Druhý přístup je přesnější, ale neplatí obecně. Při změně zadaných parametrů

mříže je nutné zohlednit novou aproximaci závislosti maximálního ohybového napětí na

parametrech mříže.

Poté byly stanoveny kontrolní výpočty. Za pomocí skriptu vytvořeného v programu Matlab je

možno zkontrolovat mříž z hlediska namáhání v ohybu. Dále je třeba zkontrolovat lamely na

otlačení v místě zatížení a v místě spojení s tyčemi.

Byly navrženy parametry pochozí mříže podlahového konvektoru optimální pro její nejširší

používanou variantu. Parametry byly navrženy tak, aby nebylo třeba použít příčné podpěry pod

lamely. 3D model a výrobní výkresová dokumentace byly vytvořeny v programu Inventor.
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