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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování ☐ ☐ X ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Vojtěch ŠAFAŘÍK vypracoval bakalářskou práci s názvem „Analýza namáhání

podélných lamel konvektorů“.

Rozsah práce je 47 stran, práce obsahuje 22 obrázků, 16 tabulek a 5 příloh. V úvodu

práce (2. kapitola) je přehledně zpracována rešerše, která obsahuje stručný přehled

konstrukční problematiky krycích mříží konvektorů včetně přehledu společností, které se

výrobou konvektorů zabývají v ČR i v zahraničí. Na rešerši navazuje stěžejní část práce

(3. a 4. kapitola). Nejprve je zde zpracována teoretická část, ve které je proveden

analytický rozbor namáhání lamel umístěných v mříži a je zde rovněž popsán MKP

výpočtový model, s jehož použitím byla provedena deformační a napěťová analýza mříže.

A nakonec jsou zde na základě provedených analýz prezentovány návrhové a kontrolní

vztahy nezbytné pro návrh mříží konvektorů. Konstrukční návrh řešené mříže byl

vypracován formou 3D modelu a 2D výrobních výkresů. 3D model byl vytvořen

v programu „Autodesk Inventor“. Tato bakalářská práce byla řešena pro společnost

„MINIB, a.s.“.

Při řešení bakalářské práce student efektivně využíval dostupný kancelářský, výpočtový

i konstrukční SW („MS Word“, „MS PowerPoint“, „Matlab“, „ANSYS“, „Autodesk

Inventor“). Práce po obsahové stránce odpovídá zadání, všechny zadané cíle byly splněny.

Práce je zpracována přehledně a pečlivě, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Student prokázal, že během studia získal potřebné znalosti a rozhled, které dokáže

úspěšně aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student po celou dobu

zpracování bakalářské práce pracoval iniciativně, samostatně a průběžně předkládal

výsledky své práce ke kontrole.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně

V Praze dne 18. 1. 2018 .......................................
Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce